

## รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

### 0 เสนอ คณะกรรมการของบริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อของบริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อของบริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

### 1 ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงิน และบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

### 2 ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

(นายบุญเกษม สารกลิ่น)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 11888

### 3 บริษัท พีวี ออดิท จำกัด

กรุงเทพฯ 17 พฤษภาคม 2564

บริษัท ซูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบการเงินระหว่างกาล  
และรายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต  
สำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564

บริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (สอบทานแล้ว)

## 1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) “บริษัท” ได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทยตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2540 และได้แปรสภาพบริษัทเป็นบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 8 มิถุนายน 2548 เพื่อประกอบธุรกิจหลักเกี่ยวกับการจำหน่าย บริการซ่อมและให้เช่ารถจักรยาน รถฟอร์คลิฟท์ รถเทรลเลอร์ รถชุด/รถตัก และรถขนส่ง

เมื่อวันที่ 29 มกราคม 2551 บริษัทได้จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยใน “ตลาดหลักทรัพย์เอ็ม เอ ไอ” ต่อมาเมื่อวันที่ 7 สิงหาคม 2557 บริษัทได้ย้ายหลักทรัพย์จดทะเบียนของบริษัทเข้าซื้อขายใน “ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย”

บริษัทมีสำนักงานจดทะเบียนที่ตั้งอยู่เลขที่ 44/88 หมู่ที่ 1 ตำบลศิระชะจรเข้ใหญ่ อำเภอบางเสาธง จังหวัดสมุทรปราการ

## 2. เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล เพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยเน้นการให้ข้อมูลที่เป็นปัจจุบันเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลนี้ควรต้องอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

งบการเงินของบริษัทได้จัดทำเป็นภาษาไทย และมีหน่วยเงินตราเป็นบาท ซึ่งการจัดทำงบการเงินดังกล่าวเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของการจัดทำรายงานในประเทศ ดังนั้น เพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงินที่ไม่คุ้นเคยกับภาษาไทย บริษัทได้จัดทำงบการเงินฉบับภาษาอังกฤษขึ้น โดยแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทย

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และข้อสมมติหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการรับรู้และการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากที่ประมาณการไว้

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารได้ใช้ดุลยพินิจอย่างมีนัยสำคัญในการถือปฏิบัติตามนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัท และแหล่งข้อมูลสำคัญของความไม่แน่นอนในการประมาณการซึ่งถือปฏิบัติเช่นเดียวกันในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

### การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจของกลุ่มบริษัท

อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวและประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประเมินการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ฝ่ายบริหารได้ใช้ประมาณการและดุลยพินิจในประเด็นต่าง ๆ เมื่อสถานการณ์มีการเปลี่ยนแปลง

#### เกณฑ์การจัดทำงบการเงินรวมระหว่างกาล

งบการเงินรวมระหว่างกาลได้จัดทำขึ้น โดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และประกอบด้วยงบการเงินระหว่างกาลของบริษัท ซูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) ดังต่อไปนี้

บริษัทย่อย	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	ประเภทธุรกิจ	สัดส่วนเงินลงทุน		
			31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2563
บริษัท เดอะเกรน แพลมมิ่ง จำกัด	ไทย	จำหน่ายและให้บริการเช่ารถเครน	100%	100%	100%
บริษัท เดอะเกรน รัชของ จำกัด	ไทย	จำหน่ายและให้บริการเช่ารถเครน	100%	100%	100%
บริษัท เดอะเกรน เซฟวิล์ฟ จำกัด	ไทย	จำหน่ายและให้บริการเช่ารถเครน	100%	100%	100%
บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด	ไทย	จำหน่ายและให้บริการเช่ารถเครน	100%	100%	100%

รายการบัญชีระหว่างบริษัทกับบริษัทย่อยที่เป็นสาระสำคัญได้ถูกตัดออกในการจัดทำงบการเงินรวมระหว่างกาล

งบการเงินรวมระหว่างกาลจัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีเดียวกันสำหรับรายการบัญชีหรือเหตุการณ์ทางบัญชีที่เหมือนกันหรือที่คล้ายคลึงกัน

#### การเปลี่ยนแปลงจากการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ปรับปรุงใหม่

##### มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ปรับปรุงใหม่ที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด 2564 กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงใหม่จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ ไม่มีผลกระทบต่อความเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

##### มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ปรับปรุงใหม่ แต่ยังไม่เริ่มมีผลบังคับใช้

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงใหม่จำนวนหลายฉบับ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2565 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบต่องบการเงินในงวดที่เริ่มใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าว

### 3. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

### 4. รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามสัญญาที่ตกลงกันระหว่างกลุ่มบริษัทและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

รายการบัญชีสำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2563 มีดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
<b>บริษัทย่อย</b>				
รายได้จากการขายและการให้บริการ	-	-	11,237	22,743
ดอกเบี้ยรับ	-	-	8,481	13,007
รายได้อื่น	-	-	7,040	7,573
ซื้อสินค้า	-	-	54,675	-
ต้นทุนขายและการให้บริการ	-	-	260	663
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	-	-	-	101
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-	-	99	32
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	43	105
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
รายได้จากการขายและการให้บริการ	61,254	103	61,254	13
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	-	831	-	-
ดอกเบี้ยจ่าย - หนี้สินตามสัญญาเช่า	1,136	1,246	52	-
<b>บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน (กรรมการ / ผู้ถือหุ้น)</b>				
ดอกเบี้ยจ่าย	167	185	167	185

## ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ

ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2563 ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ผลประโยชน์ระยะสั้น	7,986	7,730	7,960	7,738
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	158	278	158	278
รวม	8,144	8,008	8,118	8,016

ยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 มีดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
<b>ลูกหนี้การค้า</b>				
บริษัท เคอะเครน แหลมฉบ้ง จำกัด	-	-	634	441
บริษัท เคอะเครน ระยอง จำกัด	-	-	13,075	20,334
บริษัท เคอะเครน เฮฟวีลิฟท์ จำกัด	-	-	21	-
บริษัท เคอะเครน เซอร์วิส จำกัด	-	-	11,355	10,090
บริษัท เกรน แดง จำกัด	66,158	1,403	65,538	-
<b>ลูกหนี้อื่น</b>				
บริษัท เคอะเครน แหลมฉบ้ง จำกัด	-	-	2,671	1,970
บริษัท เคอะเครน ระยอง จำกัด	-	-	2,732	7,231
บริษัท เคอะเครน เซอร์วิส จำกัด	-	-	4,689	3,210
<b>เงินลงทุนในบริษัทย่อย (ดูหมายเหตุ 8)</b>	-	-	574,992	574,992
<b>เจ้าหนี้การค้า</b>				
บริษัท เคอะเครน แหลมฉบ้ง จำกัด	-	-	6,035	36,113
บริษัท เคอะเครน ระยอง จำกัด	-	-	28,140	21
บริษัท เคอะเครน เฮฟวีลิฟท์ จำกัด	-	-	915	-
บริษัท เคอะเครน เซอร์วิส จำกัด	-	-	20,362	23,466
บริษัท เกรน แดง จำกัด	-	708	-	-

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
<b>เจ้าหนี้อื่น</b>				
บริษัท เดอะเกรน เฮฟวีลิฟท์ จำกัด	-	-	-	70
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	715	811	385	419
<b>หนี้สินตามสัญญาเช่า</b>				
บริษัท 20 อ็อกชั่น จำกัด	56,487	58,710	2,696	-
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น</b>				
บริษัท เดอะเกรน แหลมฉับ จำกัด	-	-	96	96

**เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน**

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ประกอบด้วย

	พันบาท	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
บริษัท เดอะเกรน แหลมฉับ จำกัด	113,496	114,880
บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด	221,115	259,665
บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด	240,920	217,320
รวม	575,531	591,865
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(61,882)	(63,813)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	513,649	528,052

บริษัทมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัท เดอะเกรน แหลมฉับ จำกัด บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด และบริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด โดยออกตั๋วสัญญาใช้เงินอายุไม่เกิน 1 ปี อ้างอิงอัตราดอกเบี้ยที่เรียกเก็บจากลูกค้ารายใหญ่ชั้นดีประเภทเงินกู้เบิกเกินบัญชี (Minimum Overdraft Rate: MOR) และไม่มีหลักประกัน

การเปลี่ยนแปลงของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2563 มีดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม	591,865	785,715
บวก เงินให้กู้ยืม	33,400	48,624
หัก รับชำระ	(49,734)	(125,254)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม	575,531	709,085

การเปลี่ยนแปลงของค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2563 สรุปได้ดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม	63,813	85,774
หัก กลับรายการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(1,931)	(5,093)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม	61,882	80,681

#### เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
บริษัท เดอะเกรน เฮฟวี่ลิฟท์ จำกัด	-	-	43,750	43,750
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	10,900	12,000	10,900	12,000
รวม	10,900	12,000	54,650	55,750

บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก บริษัท เดอะเกรน เฮฟวี่ลิฟท์ จำกัด โดยการออกตั๋วสัญญาใช้เงินอายุไม่เกิน 1 ปี อ้างอิงอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำธนาคารพาณิชย์และไม่มีหลักประกัน

บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน โดยการออกตั๋วสัญญาใช้เงินชนิดจ่ายคืนเมื่อทวงถาม อ้างอิงอัตราดอกเบี้ยที่เรียกเก็บจากลูกค้ารายใหญ่ชั้นดีประเภทเงินกู้แบบมีระยะเวลา (Minimum Loan Rate: MLR) และไม่มีหลักประกัน



การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2563 มีดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม	12,000	16,259	55,750	52,309
บวก เงินกู้ยืม	-	10,000	-	10,000
หัก จ่ายชำระ	(1,100)	(11,659)	(1,100)	(11,659)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม	10,900	14,600	54,650	50,650

### สัญญาเช่าที่สำคัญ

บริษัทและบริษัทย่อยทำสัญญาเช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน กำหนดชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน เดือนละจำนวนเงิน 1.20 ล้านบาทในงบการเงินรวม

### การค้าประกันหนี้สินระหว่างกัน

บริษัทได้ค้าประกันวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินและหนี้สินตามสัญญาเช่าบางส่วนของบริษัทย่อย

บริษัทได้จัดจ้างที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่มีอยู่แล้วและที่จะมีขึ้นในภายหน้า เพื่อใช้เป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อระยะสั้นจากสถาบันการเงินของบริษัทย่อย

บริษัท เดอะฟาร์มวัลเลย์ จำกัด ได้จัดจ้างที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่มีอยู่แล้วและที่จะมีขึ้นในภายหน้า เพื่อใช้เป็นหลักประกันวงเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินของบริษัทย่อย

บริษัท เดอะฟาร์มแลนด์ 2 จำกัด ได้จัดจ้างที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่มีอยู่แล้วและที่จะมีขึ้นในภายหน้า เพื่อใช้เป็นหลักประกันเงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น (หนี้สินคินด์ชำระ) ของบริษัท

บุคคลที่เกี่ยวข้องกันได้ค้าประกันวงเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินและหนี้สินตามสัญญาเช่าบางส่วนของบริษัทย่อย

บุคคลที่เกี่ยวข้องกันได้จัดจ้างที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่มีอยู่แล้วและที่จะมีขึ้นในภายหน้า เพื่อใช้เป็นหลักประกันเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินของบริษัท

## ลักษณะความสัมพันธ์

ชื่อ	ประเทศ/สัญชาติ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท เดอะเกรน แพลมบลิง จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย
บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย
บริษัท เดอะเกรน เฮฟวีลิฟท์ จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย
บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย
บริษัท เกรน แดง จำกัด	ไทย	ผู้บริหารและ/หรือผู้ถือหุ้น เป็นบุคคลในครอบครัวเดียวกัน
บริษัท 20 อ็อกชั่น จำกัด	ไทย	ผู้บริหารและ/หรือผู้ถือหุ้น เป็นบุคคลในครอบครัวเดียวกัน
บริษัท เดอะฟาร์มวัลเลย์ จำกัด	ไทย	ผู้บริหารและ/หรือผู้ถือหุ้นคนเดียวกัน
บริษัท เดอะ ฟาร์มแลนด์ 2 จำกัด	ไทย	ผู้ถือหุ้นคนเดียวกัน
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	ไทย	ผู้บริหารและ/หรือผู้ถือหุ้น

## หลักเกณฑ์ในการคิดรายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน

	นโยบายการกำหนดราคา
มูลค่าการซื้อ - ขาย เครื่องจักรและอุปกรณ์/สินค้า	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
รายได้และต้นทุนการให้บริการ	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
มูลค่าตามสัญญาเช่า	ราคาที่ตกลงร่วมกันตามสัญญา
ดอกเบี้ยรับ - จ่าย	อ้างอิงอัตราดอกเบี้ยของธนาคารพาณิชย์
รายได้อื่น - ค่าใช้จ่ายอื่น	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
การค้าประกันหนี้สินระหว่างกัน	ไม่คิดค่าธรรมเนียมการค้าประกัน

5. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ลูกหนี้การค้า	420,020	385,704	229,153	177,335
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(52,808)	(50,753)	(12,461)	(12,930)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	367,212	334,951	216,692	164,405
ลูกหนี้จากการขายผ่อนชำระ ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	15,325	18,730	15,325	18,730
ลูกหนี้อื่น				
ดอกเบี้ยค้างรับ	160	173	10,156	12,583
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	4,624	7,118	745	528
เงินทรองจ่าย	566	805	412	416
ลูกหนี้กรมสรรพากร	8,871	13,899	-	-
ภาษีซื้อยังไม่ถึงกำหนดชำระ	5,499	8,378	265	143
อื่น ๆ	1,931	1,780	604	511
รวม	21,651	32,153	12,182	14,181
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(1,705)	(2,302)	(880)	(880)
ลูกหนี้อื่น - สุทธิ	19,946	29,851	11,302	13,301
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	402,483	383,532	243,319	196,436

การเปลี่ยนแปลงของค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2563 สรุปได้ดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม	53,055	50,425	13,810	10,800
บวก ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ)	1,458	3,632	(469)	1,971
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม	54,513	54,057	13,341	12,771

กลุ่มบริษัทที่มียอดลูกหนี้การค้าคงเหลือ โดยแยกตามจำนวนเดือนที่ค้างชำระได้ดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
<b>ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น</b>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	172,276	190,140	101,947	100,997
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	78,052	80,450	607	1,380
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	12,265	48,461	1,034	29,229
มากกว่า 6 เดือน ถึง 9 เดือน	41,276	17,844	28,463	1,731
มากกว่า 9 เดือน ถึง 12 เดือน	10,031	1,504	690	1,504
มากกว่า 12 เดือน	39,962	45,902	5,789	11,630
รวม	353,862	384,301	138,530	146,471
<b>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	65,537	-	71,659	6,605
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	-	1,403	15,904	12,851
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	621	-	2,862	10,040
มากกว่า 6 เดือน ถึง 9 เดือน	-	-	198	998
มากกว่า 9 เดือน ถึง 12 เดือน	-	-	-	370
รวม	66,158	1,403	90,623	30,864

6. สินทรัพย์และหนี้สินที่เกิดจากสัญญา

สินทรัพย์และหนี้สินที่เกิดจากสัญญา ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
<b>สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-หมุนเวียน</b>				
รายได้ค้างรับ	105,192	95,110	-	-
เงินค้ำประกัน	9,866	11,894	-	-
รวม	115,058	107,004	-	-
<b>สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-ไม่หมุนเวียน</b>				
เงินค้ำประกัน	51,257	42,186	-	-
<b>หนี้สินที่เกิดจากสัญญา-หมุนเวียน</b>				
เงินมัดจำรับ/เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า*	11,184	21,998	2,018	1,918

\*เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 จำนวนเงิน 0.65 ล้านบาท ในงบการเงินรวม มีภาระดอกเบี้ยร้อยละ 8 ต่อปี

## 7. สินค้ำคงเหลือ

สินค้ำคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
รถเครน	37,623	37,040	37,623	37,040
รถฟอร์คลิฟท์	10,540	10,540	10,540	10,540
รถขุด/รถตัก	-	2,168	-	2,168
อะไหล่และอุปกรณ์	5,412	5,340	5,412	5,340
วัสดุก่อสร้างและวัสดุสิ้นเปลือง	17,966	24,065	-	-
งานระหว่างทำและสินค้ำระหว่างทาง	3,402	2,409	3,402	2,409
รวม	74,943	81,562	56,977	57,497
หัก ค่าเสื่อมมูลค่าสินค้ำลดลง	(19,672)	(19,147)	(19,615)	(19,090)
สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ	55,271	62,415	37,362	38,407

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564		
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้ำ	525	525

## 8. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย แสดงตามวิธีราคาทุน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ประกอบด้วย

บริษัทย่อย	พันบาท									
	สัดส่วนเงินลงทุน		ทุนชำระแล้ว		ราคาทุน		ค่าเพื่อการด้อยค่า		สุทธิ	
	2564	2563	2564	2563	2564	2563	2564	2563	2564	2563
บริษัท เดอะเกรน แพลมมบิง จำกัด	100%	100%	25,000	25,000	24,999	24,999	(24,999)	(24,999)	-	-
บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด	100%	100%	150,000	150,000	149,999	149,999	-	-	149,999	149,999
บริษัท เดอะเกรน เฮฟวีลิฟท์ จำกัด	100%	100%	25,000	25,000	25,000	25,000	-	-	25,000	25,000
บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด	100%	100%	400,000	400,000	399,993	399,993	-	-	399,993	399,993
รวม					599,991	599,991	(24,999)	(24,999)	574,992	574,992

## 9. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

การเปลี่ยนแปลงของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 สรุปได้ดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิทางบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	845,468	278,612
ซื้อ / โอนเข้า	3,109	2,489
โอนเข้า - สินทรัพย์สิทธิการใช้ (ดูหมายเหตุ 10)	8,958	-
จำหน่าย / โอนออก - มูลค่าสุทธิทางบัญชี	(23,346)	(2,635)
ค่าเสื่อมราคา	(21,657)	(4,560)
มูลค่าสุทธิทางบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564	812,532	273,906

ในงวด 2564 กลุ่มบริษัทได้เปลี่ยนแปลงประมาณการอายุการให้ประโยชน์ของอุปกรณ์ เพื่อให้สอดคล้องกับการใช้งานปัจจุบัน โดยเปลี่ยนแปลงประมาณการอายุการให้ประโยชน์จากเดิม 7 ปี และ 15 ปี เป็น 10 ปี และ 20 ปี ผลของการเปลี่ยนแปลงอายุการให้ประโยชน์ดังกล่าวทำให้ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 ลดลงจำนวนเงิน 9.38 ล้านบาทในงบการเงินรวม และจำนวนเงิน 3.82 ล้านบาทในงบการเงินเฉพาะกิจการ

## 10. สินทรัพย์สิทธิการใช้

การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์สิทธิการใช้ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 สรุปได้ดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิทางบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	751,302	21,879
เพิ่มขึ้นจากการทำสัญญาเช่า	2,943	-
ลดลงจากการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า	(3,565)	-
โอนออก - ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (ดูหมายเหตุ 9)	(8,958)	-
ค่าเสื่อมราคา	(12,633)	(1,178)
มูลค่าสุทธิทางบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564	729,089	20,701

ในงวด 2564 กลุ่มบริษัทได้เปลี่ยนแปลงประมาณการอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์สิทธิการใช้ เพื่อให้สอดคล้องกับการใช้งานปัจจุบัน โดยเปลี่ยนแปลงประมาณการอายุการให้ประโยชน์ จากเดิม 7 ปี และ 15 ปี เป็น 10 ปี และ 20 ปี ผลของการเปลี่ยนแปลงอายุการให้ประโยชน์ดังกล่าวทำให้ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 ลดลงจำนวนเงิน 4.15 ล้านบาทในงบการเงินรวม



## 11. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
เจ้าหนี้การค้า	367,974	371,566	252,561	247,666
เจ้าหนี้อื่น				
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	29,900	27,725	7,111	4,487
เจ้าหนี้จากการซื้อทรัพย์สิน	2,516	526	2,516	467
เจ้าหนี้กรมสรรพากร	21,372	11,867	11,106	6,257
ภาษีขายยังไม่ถึงกำหนดชำระ	15,524	21,293	1,832	2,556
เจ้าหนี้ตามสัญญาซื้อเงินตรา				
ต่างประเทศล่วงหน้า	-	689	-	689
อื่น ๆ	1,160	1,611	467	824
รวม	70,472	63,711	23,032	15,280
รวมทั้งหมด	438,446	435,277	275,593	262,946

## 12. หนี้สินผิดนัดชำระ

หนี้สินผิดนัดชำระ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ประกอบด้วย

	พันบาท	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
เงินสด	180,000	180,000
ดอกเบี้ยค้างจ่าย*	52,151	45,493
รวม	232,151	225,493

\* บริษัทบันทึกดอกเบี้ยผิดนัดชำระร้อยละ 15 ต่อปี

### 13. เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	187,927	196,267	163,227	170,316
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(39,560)	(36,998)	(35,539)	(32,796)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	148,367	159,269	127,688	137,520

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2563 มีดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม	196,267	76,766	170,316	76,766
หัก จ่ายชำระ	(8,340)	(5,622)	(7,089)	(5,622)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม	187,927	71,144	163,227	71,144

#### 14. หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ประกอบด้วย

ปี	พันบาท											
	2564						2563					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ			งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	มูลค่าปัจจุบัน	ดอกเบี้ย รอดับบัญชี	ค่าเช่าขั้นต่ำ	มูลค่าปัจจุบัน	ดอกเบี้ย รอดับบัญชี	ค่าเช่าขั้นต่ำ	มูลค่าปัจจุบัน	ดอกเบี้ย รอดับบัญชี	ค่าเช่าขั้นต่ำ	มูลค่าปัจจุบัน	ดอกเบี้ย รอดับบัญชี	ค่าเช่าขั้นต่ำ
สัญญาเช่า												
ไม่เกิน 1	104,379	20,193	124,572	4,477	1,414	5,891	84,846	20,802	105,648	4,838	1,496	6,334
1 - 5	355,152	19,739	374,891	16,401	2,293	18,694	384,279	23,242	407,521	17,552	2,615	20,167
	<u>459,531</u>	<u>39,932</u>	<u>499,463</u>	<u>20,878</u>	<u>3,707</u>	<u>24,585</u>	<u>469,125</u>	<u>44,044</u>	<u>513,169</u>	<u>22,390</u>	<u>4,111</u>	<u>26,501</u>
สัญญาขายและเช่ากลับคืน												
ไม่เกิน 1	21,166	4,015	25,181	-	-	-	14,461	4,211	18,672	-	-	-
1 - 5	57,355	3,032	60,387	-	-	-	64,902	3,923	68,825	-	-	-
	<u>78,521</u>	<u>7,047</u>	<u>85,568</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>79,363</u>	<u>8,134</u>	<u>87,497</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
รวม												
ไม่เกิน 1	125,545	24,208	149,753	4,477	1,414	5,891	99,307	25,013	124,320	4,838	1,496	6,334
1 - 5	412,507	22,771	435,278	16,401	2,293	18,694	449,181	27,165	476,346	17,552	2,615	20,167
	<u>538,052</u>	<u>46,979</u>	<u>585,031</u>	<u>20,878</u>	<u>3,707</u>	<u>24,585</u>	<u>548,488</u>	<u>52,178</u>	<u>600,666</u>	<u>22,390</u>	<u>4,111</u>	<u>26,501</u>

การเปลี่ยนแปลงของหนี้สินตามสัญญาเช่า สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 สรุปได้ดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	548,488	22,390
บวก เพิ่มขึ้นจากสัญญาเช่า	2,943	-
บวก เพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ย	1,479	404
หัก ลดลงจากการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า	(4,243)	-
หัก จ่ายชำระ	(10,615)	(1,916)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564	538,052	20,878

กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาเช่าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เพื่อใช้ในการดำเนินงาน อายุสัญญาเช่าโดยประมาณไม่เกิน 5 ปี

#### 15. ภาษีเงินได้

กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้(ค่าใช้จ่าย)เกี่ยวกับภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2563 ด้วยประมาณการที่ดีที่สุด โดยอัตราที่ใช้ในการคำนวณเป็นอัตราภาษีเงินได้ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักทั้งปีที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของรอบปีบัญชีนั้น กลุ่มบริษัทอาจปรับปรุงจำนวนภาษีเงินได้ค้างจ่ายในงวดระหว่างกาลต่อมาของรอบปีบัญชีเดียวกัน หากการประมาณการของอัตราภาษีเงินได้ประจำปีเปลี่ยนแปลงไป

รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2563 ดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
<b>ภาษีเงินได้ปัจจุบัน</b>				
สำหรับงวดปัจจุบัน	(236)	(1,163)	-	-
<b>ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>				
การเปลี่ยนแปลงผลแตกต่างชั่วคราว	(1,260)	(529)	(742)	1,416
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	(1,496)	(1,692)	(742)	1,416

## 16. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานสอดคล้องกับรายงานภายในสำหรับใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงานของผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท คือ กรรมการบริษัท

กลุ่มบริษัทประกอบกิจการจำหน่าย บริการซ่อมและให้เช่ารถเครน รถฟอร์คลิฟท์ รถเทรลเลอร์ รถขุด/รถตัก และรถขนส่ง ดังนั้นกลุ่มบริษัทมีส่วนงานธุรกิจเพียงส่วนงานเดียวโดยดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์เดียวกัน คือ ในประเทศไทย

รายได้จากการขายและการให้บริการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2563 ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
รายได้จากการขาย	94,218	49,862	71,271	49,984
รายได้จากการให้บริการ	139,977	204,133	12,190	24,483
รวม	234,195	253,995	83,461	74,467

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ายรายใหญ่

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากลูกค้ายรายใหญ่จำนวน 2 ราย จำนวนเงิน 91.28 ล้านบาท ในงบการเงินรวม ซึ่งมาจากส่วนงานการขายและการให้บริการ (งวด 2563: 3 ราย จำนวนเงิน 139.02 ล้านบาท)

## 17. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ดังนี้

### บริษัท

17.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำและบริการอื่นที่บอกเลิกไม่ได้ จำนวนเงิน 2.53 ล้านบาท

17.2 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการค้ำประกันวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงิน และหนี้สินตามสัญญาเช่าของบริษัทย่อย (ดูหมายเหตุ 4)

### บริษัทย่อย

17.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฟาย์ทูนที่เกี่ยวกับการซื้อสินทรัพย์ จำนวนเงิน 1.14 ล้านบาท

17.4 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำและบริการอื่นที่บอกเลิกไม่ได้ จำนวนเงิน 2.84 ล้านบาท

17.5 หนี้สินค้ำประกันที่ออกโดยธนาคาร จำนวนเงิน 141.26 ล้านบาท

17.6 บริษัท เดอะเครน เฮฟวีลิฟท์ จำกัดถูกเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์เรียกชำระค่าเช่าที่ดินจำนวน ทุนทรัพย์รวม จำนวนเงิน 13.60 ล้านบาท

18. มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 มูลค่าตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินสรุปได้ดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2564		2563	
มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม	
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>				
สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	59	59	-	-
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>				
สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	-	689	689

เนื่องจากสินทรัพย์ทางการเงินส่วนใหญ่เป็นเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา ซึ่งจัดอยู่ในประเภทระยะสั้น และเงินให้กู้ยืมระยะสั้น และสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนที่เป็นหลักประกัน ที่มีดอกเบี้ยในอัตราใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และหนี้สินที่เกิดจากสัญญา ซึ่งจัดอยู่ในประเภทระยะสั้น เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินและหนี้สินตามสัญญาเช่า ที่มีดอกเบี้ยในอัตราใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินดังกล่าวใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

19. ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

	พันบาท							
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ							
	2564				2563			
ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม	
<b>สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม</b>								
สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	59	-	59	-	-	-	-
<b>หนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม</b>								
สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	-	-	-	-	689	-	689

## เทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรมและข้อมูลที่ใช้สำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับ 2

มูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์คำนวณโดยใช้เทคนิคการคิดลดกระแสเงินสดในอนาคตและแบบจำลองตามทฤษฎีในการประเมินมูลค่า ซึ่งข้อมูลที่น่ามาใช้ในการประเมินมูลค่าส่วนใหญ่เป็นข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ในตลาดที่เกี่ยวข้อง เช่น อัตราแลกเปลี่ยนทันที อัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าของเงินตราต่างประเทศ และเส้นอัตราผลตอบแทนของอัตราดอกเบี้ย เป็นต้น

ในระหว่างงวด ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

### 20. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่ 17 พฤษภาคม 2564